
Fakulta sociálních studií 

Joštova 10, Brno, 60200 
Tel.: 549491998, 549491905, fax: 549491920 
E-mail: prijim@fss.muni.cz, WWW Stránka: http://www.muni.cz/fss/, 
http://www.fss.muni.cz 
 

Obecné informace o fakultě 
Fakulta sociálních studií (FSS) je mladou, avšak dynamicky se rozvíjející fakultou 
Masarykovy univerzity (MU). Oficiálně vznikla 1. ledna 1998, ale většina studijních 
programů, které nabízí, má díky své předcházející existenci v rámci Filozofické fakulty MU 
dlouhodobou tradici. Jednotlivé katedry FSS patří jak svou vědeckou produkcí, tak úrovní 
svých absolventů k předním českým akademickým pracovištím. FSS poskytuje vzdělání 
univerzitního typu, které nabízí ve třech typech studijních programů: v bakalářských, v 
magisterských navazujících a v doktorských. 
 

Obecné informace o přijímacím řízení 
Bakalářské studium 
Podmínkou pro přijetí do bakalářského studia je absolvování střední školy s maturitou a 
úspěšné vykonání testů zaměřených na obecné studijní předpoklady a základy 
společenských věd v rámci Národních srovnávacích zkoušek pořádaných společností Scio. 
Fakulta upozorňuje, že důležitým předpokladem pro zvládnutí studia je schopnost 
studovat z odborných anglických textů. Ke studiu se uchazeč přihlašuje elektronickou 
přihláškou na adrese http://is.muni.cz/prihlaska/, a to v období od 1. listopadu 2010 do 
28. února 2011. Administrativní poplatek za podání přihlášky činí 290,- Kč. Individuální 
bankovní spojení najdete v přihlášce. Administrativní poplatek musí být zaplacen 
nejpozději 28. února 2011. Ověřenou kopii maturitního vysvědčení přinesou přijatí 
uchazeči k zápisu ke studiu. Uchazeči o kombinované studium oboru sociální politika a 
sociální práce mají možnost získat bonifikaci za dosavadní praxi v oboru. Bonifikaci lze 
udělit na základě potvrzení o tom, ve které organizaci se praxe uskutečnila, jakou činnost 
uchazeč vykonával, po jak dlouhou dobu a zda tyto činnosti vykonával v rámci školních 
povinností, v zaměstnání nebo dobrovolně ve svém volném čase. Tyto údaje musí být 
úředně potvrzeny razítkem příslušné organizace a podpisem jejího statutárního zástupce. 
Za praxi se přitom považuje pouze dobrovolná (tj. prováděná ve volném čase nebo v 
zaměstnání, ne však v rámci studijních povinností) a soustavná (pravidelná a 
dlouhodobá, ne příležitostná) činnost, která je vědomě vykonávána s cílem podporovat 
lidi při zvládání obtížných životních situací. Rozhodnutí o tom, zda bude bonifikace za 
praxi přiznána, je plně v pravomoci přijímací komise. Bonifikace je přidělována 
prostřednictvím bonifikačního koeficientu 1,05, jímž se daným uchazečům vynásobí jejich 
bodový zisk ze zkoušek (tj. součet přepočtených percentilů z obou testů). Potvrzení je 
nutno zaslat na studijní oddělení fakulty do 28. února 2011.  
Navazující magisterské studium 
Podmínkou pro přijetí do navazujícího magisterského studia je bakalářský (magisterský, 
inženýrský) diplom a úspěšné vykonání přijímací zkoušky. Ke studiu se uchazeč 
přihlašuje elektronickou přihláškou na adrese: http://is.muni.cz/prihlaska/, a to v období 
od 1. února do 30. dubna 2011 pro studium zahajované od podzimu 2011 a od 1. září do 
30. listopadu 2011 pro studium zahajované od jara 2012. Administrativní poplatek za 
podání přihlášky činí 290,- Kč. Individuální bankovní spojení najdete v přihlášce. 
Administrativní poplatek musí být zaplacen nejpozději poslední den pro podání přihlášky. 
Ověřenou kopii bakalářského (magisterského) diplomu přinesou přijatí uchazeči k zápisu 
ke studiu. 

Informace o studijních programech a oborech 

Kód 
programu 

Název 
programu/oboru 

Typ 
programu 

Titul Forma Délka Vyuč.jazyk OPP 



B6107 Humanitní studia 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3    50 

  
Anglický jazyk a 
literatura + Sociální 
antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Anglický jazyk a 
literatura + Genderová 
studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Anglický jazyk a 
literatura + Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  

Anglický jazyk a 
literatura + 
Bezpečnostní a 
strategická studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Anglický jazyk a 
literatura + Mezinárodní 
vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Anglický jazyk a 
literatura + Evropská 
studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  

Bezpečnostní a 
strategická studia + 
Anglický jazyk a 
literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  

Bezpečnostní a 
strategická studia + 
Německý jazyk a 
literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Český jazyk a literatura 
+ Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Dějiny umění + 
Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Environmentální studia 
+ Sdružená 
uměnovědná studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Environmentální studia 
+ Filozofie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Environmentální studia 
+ Religionistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Environmentální studia 
+ Estetika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Estetika + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Evropská studia + 
Anglický jazyk a 
literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Filozofie + Politologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Filozofie + Sociologie Bakalářské Bc. PS 3 Čeština  



studium 

  
Filozofie + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Filozofie + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Filozofie + Genderová 
studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Francouzský jazyk a 
literatura + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Genderová studia + 
Filozofie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Genderová studia + 
Pedagogika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Genderová studia + 
Anglický jazyk a 
literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Historie + Politologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Historie + Sociologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Historie + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mediální studia a 
žurnalistika + Filozofie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mediální studia a 
žurnalistika + Historie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mediální studia a 
žurnalistika + 
Religionistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mediální studia a 
žurnalistika + Český 
jazyk a literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mediální studia a 
žurnalistika + 
Pedagogika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mediální studia a 
žurnalistika + Německý 
jazyk a literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  

Mediální studia a 
žurnalistika + Teorie a 
dějiny filmu a 
audiovizuální kultury 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mediální studia a 
žurnalistika + Ruský 
jazyk a literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  

Mediální studia a 
žurnalistika + 
Francouzský jazyk a 
literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  



  

Mediální studia a 
žurnalistika + 
Španělský jazyk a 
literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mezinárodní vztahy + 
Anglický jazyk a 
literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mezinárodní vztahy + 
Ruský jazyk a literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  

Německý jazyk a 
literatura + 
Bezpečnostní a 
strategická studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Německý jazyk a 
literatura + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Pedagogika + Sociologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Pedagogika + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Pedagogika + 
Psychologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Pedagogika + 
Genderová studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Pedagogika + Sociální 
práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Pedagogika + Veřejná 
politika a lidské zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Politologie + Anglický 
jazyk a literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Politologie + Filozofie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Politologie + Historie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Psychologie + 
Pedagogika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Religionistika + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Religionistika + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Religionistika + Sociální 
antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Ruský jazyk a literatura 
+ Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Ruský jazyk a literatura 
+ Mezinárodní vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Sdružená uměnovědná 
studia + Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  



  
Sdružená uměnovědná 
studia + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Sociální antropologie + 
Religionistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Sociální antropologie + 
Španělský jazyk a 
literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Sociální antropologie + 
Anglický jazyk a 
literatura 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Sociální práce + 
Pedagogika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Sociologie + Sdružená 
uměnovědná studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Sociologie + Filozofie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Sociologie + Historie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Sociologie + Pedagogika 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Sociologie + Dějiny 
umění 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Španělský jazyk a 
literatura + Sociální 
antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Španělský jazyk a 
literatura + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  

Teorie a dějiny filmu a 
audiovizuální kultury + 
Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + Pedagogika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

B6701 Politologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3   200 

  
Bezpečnostní a 
strategická studia + 
Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Bezpečnostní a 
strategická studia + 
Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Bezpečnostní a 
strategická studia + 
Evropská studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Bezpečnostní a 
strategická studia + 
Mezinárodní vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Bezpečnostní a Bakalářské Bc. PS 3 Čeština  



strategická studia + 
Hospodářská politika 

studium 

  
Evropská studia + 
Bezpečnostní a 
strategická studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Hospodářská politika + 
Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Hospodářská politika + 
Bezpečnostní a 
strategická studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mezinárodní vztahy + 
Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mezinárodní vztahy + 
Bezpečnostní a 
strategická studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Politologie + 
Hospodářská politika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Politologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Politologie + Sociologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Politologie + 
Psychologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Politologie + 
Mezinárodní vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Politologie + 
Bezpečnostní a 
strategická studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Psychologie + 
Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Sociologie + Politologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Sociologie + 
Bezpečnostní a 
strategická studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

B6702 
Mezinárodní 
teritoriální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS, KS 3, 3   500 

  
Evropská studia + 
Mezinárodní vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Evropská studia + 
Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Evropská studia + 
Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Evropská studia + 
Genderová studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Evropská studia 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Evropská studia + 
Mezinárodní vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština  



  
Evropská studia + 
Hospodářská politika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Genderová studia + 
Evropská studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Hospodářská politika + 
Mezinárodní vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Hospodářská politika + 
Evropská studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mezinárodní vztahy + 
Hospodářská politika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  Mezinárodní vztahy 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Mezinárodní vztahy + 
Evropská studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština  

  
Mezinárodní vztahy + 
Evropská studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Politologie + Evropská 
studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Sociologie + Evropská 
studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

B6703 Sociologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS, KS 3, 3   500 

  
Genderová studia + 
Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština  

  
Genderová studia + 
Sociální antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Genderová studia + 
Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

  
Mezinárodní vztahy + 
Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mezinárodní vztahy + 
Sociální antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Politologie + Sociální 
antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální antropologie + 
Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální antropologie + 
Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální antropologie + 
Mezinárodní vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální antropologie + 
Genderová studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální práce + 
Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociologie + Veřejná 
politika a lidské zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociologie + Genderová 
studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   



  
Sociologie + Sociální 
práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  Sociologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociologie + 
Mezinárodní vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociologie + Sociální 
antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociologie + Genderová 
studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

B6731 
Sociální politika a 
sociální práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS, KS 3, 3    150 

  
Evropská studia + 
Sociální práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Evropská studia + 
Veřejná politika a lidské 
zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Genderová studia + 
Veřejná politika a lidské 
zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Genderová studia + 
Sociální práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Hospodářská politika + 
Veřejná politika a lidské 
zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Politologie + Sociální 
práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Politologie + Veřejná 
politika a lidské zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Psychologie + Veřejná 
politika a lidské zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Psychologie + Sociální 
práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální antropologie + 
Veřejná politika a lidské 
zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální antropologie + 
Sociální práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální politika a 
sociální práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

  
Sociální práce + 
Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální práce + 
Psychologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální práce + 
Evropská studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   



  
Sociální práce + 
Genderová studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální práce + Sociální 
antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální práce + 
Veřejná politika a lidské 
zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + Psychologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + Evropská 
studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + Genderová 
studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + Sociální 
antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + Hospodářská 
politika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + Sociální práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

B6737 
Humanitní 
environmentalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3    100 

  
Environmentální studia 
+ Mezinárodní vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Environmentální studia 
+ Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Environmentální studia 
+ Evropská studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Environmentální studia 
+ Genderová studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Environmentální studia 
+ Sociální antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Environmentální studia 
+ Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Environmentální studia 
+ Sociální práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Environmentální studia 
+ Veřejná politika a 
lidské zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Evropská studia + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Genderová studia + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  Mezinárodní vztahy + Bakalářské Bc. PS 3 Čeština   



Environmentální studia studium 

  
Politologie + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální antropologie + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální práce + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociologie + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

B7202 
Mediální a 
komunikační studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS, KS 3, 3    400 

  

Bezpečnostní a 
strategická studia + 
Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Environmentální studia 
+ Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Evropská studia + 
Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Genderová studia + 
Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Genderová studia + 
Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

  
Hospodářská politika + 
Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + 
Hospodářská politika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + Sociální 
práce 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  

Mediální studia a 
žurnalistika + 
Bezpečnostní a 
strategická studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + Veřejná 
politika a lidské zdroje 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + 
Genderová studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

  Mediální studia a Bakalářské Bc. KS 3 Čeština   



žurnalistika + Sociologie studium 

  
Mediální studia a 
žurnalistika + 
Psychologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + 
Politologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + 
Psychologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + Evropská 
studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + 
Mezinárodní vztahy 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + 
Environmentální studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + 
Genderová studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mediální studia a 
žurnalistika + Sociální 
antropologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Mezinárodní vztahy + 
Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Politologie + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Psychologie + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

  
Psychologie + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální antropologie + 
Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociální práce + 
Mediální studia a 
žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociologie + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

  
Sociologie + Mediální 
studia a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje + Mediální studia 
a žurnalistika 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

B7701 Psychologie Bakalářské Bc. PS, KS 3, 3    100 



studium 

  
Genderová studia + 
Psychologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

  Psychologie 
Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Psychologie + 
Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Psychologie + 
Genderová studia 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

  
Psychologie + 
Sociologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

  
Sociologie + 
Psychologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. PS 3 Čeština   

  
Sociologie + 
Psychologie 

Bakalářské 
studium 

Bc. KS 3 Čeština   

N6701 Politologie 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2    150 

  
Bezpečnostní a 
strategická studia 

Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Čeština   

  European Politics 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Angličtina   

  Politologie 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Čeština   

N6702 
Mezinárodní 
teritoriální studia 

Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2    180 

  Evropská studia 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Čeština   

  Mezinárodní vztahy 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Čeština   

N6703 Sociologie 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2    100 

  Sociologie 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Čeština   

  Sociology 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Angličtina   

N6731 
Sociální politika a 
sociální práce 

Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS, KS 2, 2    230 

  Sociální práce 
Navazující 
magisterské 

Mgr. PS 2 Čeština   



studium 

  Sociální práce  
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. KS 2 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje  

Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. KS 2 Čeština   

  
Veřejná politika a lidské 
zdroje  

Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Čeština   

N6737 
Humanitní 
environmentalistika 

Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2    80 

  Environmentální studia 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Čeština   

N7202 
Mediální a 
komunikační studia 

Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2    70 

  
Mediální studia a 
žurnalistika 

Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Čeština   

N7701 Psychologie 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2    90 

  Psychologie 
Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Čeština   

  
Psychoterapeutická 
studia 

Navazující 
magisterské 
studium 

Mgr. PS 2 Čeština   

 
Termíny 

Druh termínu Pro jaký typ studia Datum Poznámka 

Termín podání 
přihlášky 

Bakalářské studium 
1. 11. 2010 – 28. 2. 
2011 

 

Navazující magisterské 
studium 

1. 2. 2010 - 30. 4. 
2011 

zahájení studia – 
podzim 2011 

1. 5. 2011 - 30. 11. 
2011 

zahájení studia – jaro 
2012 

Termín přijímací 
zkoušky 

Bakalářské studium 
5. 3. 2011, 2. 4. 2011, 
30. 4. 2011 

 

Navazující magisterské 
studium 

27. 6. 2011 - 1. 7. 
2011 

zahájení studia – 
podzim 2011 

únor 2012 
zahájení studia – jaro 
2012 



 
Poplatky 

Pro jaký typ studia Výše poplatku Poznámka 

Bakalářské studium 290 Kč e-přihláška 

Navazující magisterské studium 290 Kč e-přihláška 

 

 
Přijímací zkoušky 
Bakalářské studium 
Základní a jediné kritérium pro přijetí ke studiu představují výsledky tzv. Národních 
srovnávacích zkoušek (NSZ), které zabezpečuje společnost www.scio.cz, s.r.o. (dále jen 
Scio). Každý uchazeč o bakalářské studium na FSS musí absolvovat NSZ a z hlediska 
přijímacího řízení na FSS se uchazeči započítává vždy nejlepší výsledek z absolvovaných 
testů dosažený výhradně v termínech: 5. března 2011, 2. dubna 2011 a 30. dubna 2011. 
Nejlepší výsledky uchazečů jsou předávány fakultě společností Scio. Svůj výsledek 
uchazeč fakultě nepředává, avšak musí společnosti Scio poskytnout k předání výsledků 
svůj souhlas (uchazeč tak učiní v rámci přihlášky k NSZ). Pro přijímací řízení je u 
každého testu rozhodující přepočtený percentil, jak jej stanoví Scio.  

Praktický postup: Každý uchazeč musí nejpozději do 28. února 2011 podat na FSS 
kompletně vyplněnou elektronickou přihlášku a zaplatit administrativní poplatek. Zároveň 
přihlašuje k NSZ, a to přímo u společnosti Scio na adrese www.scio.cz/nsz. Od 
společnosti Scio obdrží po svém přihlášení pozvánku k NSZ, fakulta uchazečům pozvánku 
k NSZ ani k přijímacím zkouškám neposílá. Účast na termínu konání NSZ si uchazeč 
rovněž hradí individuálně, fakulta náklady spojené s účastí na NSZ neproplácí 
(kompenzuje to však nižší částkou za podání přihlášky ke studiu). Základní informace k 
průběhu testů NSZ naleznete na webových stránkách fakulty v sekci studium - 
http://www.fss.muni.cz/cz/site/studium/prijimacirizeni_uvod. Vzhledem k tomu, že FSS 
uznává výsledky NSZ konaných ve třech termínech, při neúčasti na žádném z termínů se 
není možné odvolávat na překážky na straně uchazeče. Náhradní přijímací zkoušky se 
konat nebudou. Další podrobné informace včetně charakteristiky testů najdete na 
stránkách www.scio.cz/nsz, případně je získáte na tel. čísle 234 705 555. Za řádný 
průběh zkoušek i za obsah testů zodpovídá Scio. Ti uchazeči, kteří se přihlásí na 
mezifakultní studium organizované ve spolupráci s Filozofickou fakultou, vykonají ještě 
přijímací zkoušky předepsané pro příslušný obor na FF. Konají tedy kromě NSZ navíc 
Test studijních předpokladů (TSP), který je připraven rektorátem Masarykovy univerzity 
(MU) a je společný pro více fakult MU. Více informací najdete na 
http://www.muni.cz/admission/bachelor_test. Uchazeči, kteří se přihlásí na mezifakultní 
studium organizované ve spolupráci s Ekonomicko-správní fakultou (ESF), TSP 
absolvovat nemusí. 

Anglický jazyk a literatura 
Test studijních předpokladů: http://www.muni.cz/study/admission 
Oborový test - písemná zkouška: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Bezpečnostní a strategická studia 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Český jazyk a literatura 
Obecné informace: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Předmět přijímací zkoušky: Test studijních předpokladů (bližší informace viz 
http://www.muni.cz/study/admission) 
Dějiny umění 
Obecné informace: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 



Předmět přijímací zkoušky: Test studijních předpokladů (bližší informace viz 
http://www.muni.cz/study/admission) 
Environmentální studia 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Estetika 
Obecné informace: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Předmět přijímací zkoušky: Test studijních předpokladů (bližší informace viz 
http://www.muni.cz/study/admission) 
Evropská studia 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Filozofie 
Obecné informace: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Předmět přijímací zkoušky: Test studijních předpokladů (bližší informace viz 
http://www.muni.cz/study/admission) 
Francouzský jazyk a literatura 
Test studijních předpokladů: http://www.muni.cz/study/admission 
Oborový test - písemná zkouška: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Genderová studia 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Historie 
Obecné informace: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Předmět přijímací zkoušky: Test studijních předpokladů (bližší informace viz 
http://www.muni.cz/study/admission) 
Hospodářská politika 
Na dvouoborové kombinace, kde je obor ESF MU zařazen pod program akreditovaný na 
partnerské fakultě MU, budou uchazeči přijímáni na základě přijímacího řízení na 
mateřské fakultě programu, tzn. na obor ESF MU přijímací zkoušku skládat nebudou. 
Mediální studia a žurnalistika 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Mezinárodní vztahy 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Německý jazyk a literatura 
Test studijních předpokladů: http://www.muni.cz/study/admission 
Oborový test - písemná zkouška: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Pedagogika 
Obecné informace: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Předmět přijímací zkoušky: Test studijních předpokladů (bližší informace viz 
http://www.muni.cz/study/admission) 
Politologie 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Psychologie 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Religionistika 
Obecné informace: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Předmět přijímací zkoušky: Test studijních předpokladů (bližší informace viz 
http://www.muni.cz/study/admission) 
Ruský jazyk a literatura 
Obecné informace: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Předmět přijímací zkoušky: Test studijních předpokladů (bližší informace viz 
http://www.muni.cz/study/admission) 
Sdružená uměnovědná studia 
Obecné informace: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Předmět přijímací zkoušky: Test studijních předpokladů (bližší informace viz 
http://www.muni.cz/study/admission) 
Sociální antropologie 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Sociální práce 



viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Sociologie 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
Španělský jazyk a literatura 
Test studijních předpokladů: http://www.muni.cz/study/admission 
Oborový test - písemná zkouška: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 
Test studijních předpokladů: http://www.muni.cz/study/admission 
Oborový test - písemná zkouška: http://www.phil.muni.cz/wff/home/prijimaci 
Veřejná politika a lidské zdroje 
viz všeobecné informace o přijímacích zkouškách na FSS 
 
Navazující magisterské studium 
Přijímací zkoušky mají formu písemnou nebo ústní. Termíny jejich konání jsou 27. 6. – 
1. 7. 2011 (zahájení studia od podzimu 2011) a počátkem února 2012 (zahájení 
studia od jara 2012).  Přijímací zkouška zjišťuje hloubku teoretické a praktické 
připravenosti uchazeče studovat zvolený obor, jakož i míru jeho zájmu o obor. Podrobné 
pokyny spolu s pozvánkou obdrží uchazeči nejméně 30 dnů před termínem konání 
přijímací zkoušky. 
Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky do navazujícího 
magisterského studia činí 100 bodů. 
Upozornění: Vzhledem k časově limitovanému harmonogramu akademického roku 
fakulta negarantuje, že se data přijímacích zkoušek na jednotlivé obory nebudou 
překrývat. Náhradní přijímací zkoušky se konat nebudou. 
 
Bezpečnostní a strategická studia 
Přijímací zkouška má písemnou formu. Bez přijímací zkoušky může být přijat pouze 
uchazeč, který absolvoval obor Bezpečnostní a strategická studia (na FSS MU), případně 
Bezpečnostní studia (na FSV UK), a dosáhl u bakalářské SZZ z předmětů oboru průměru 
do 2,0 včetně (podle zásad ECTS do hodnocení "C" včetně) a tento výsledek doloží 
nejpozději v den přijímací zkoušky (ověřenou kopií Dodatku k diplomu, případně 
vysvědčení či potvrzením studijního oddělení). 

Politologie 
Přijímací zkouška má písemnou formu. Bez přijímací zkoušky může být přijat uchazeč, 
který na kterémkoli akreditovaném oboru Politologie v ČR dosáhl u bakalářské SZZ z 
oborových předmětů průměru do 2,0 včetně (podle zásad ECTS do hodnocení C včetně) a 
tento výsledek doloží nejpozději v den přijímací zkoušky (ověřenou kopií Dodatku k 
diplomu, případně vysvědčení či potvrzením studijního oddělení). 

European Politics 
Uchazeči jsou přijímáni na základě výsledků z předchozího studia, motivačních listů a 
dalších dokumentů. 

Evropská studia 
Přijímací zkouška má písemnou formu (otevřené otázky). 

Mezinárodní vztahy 
Přijímací zkouška má písemnou formu (otevřené otázky). 

Sociologie 
Přijímací zkouška má ústní formu. Bez přijímací zkoušky může být přijat uchazeč, který 
vystudoval bakalářský obor sociologie a u bakalářské SZZ (včetně obhajoby) neobdržel 
ani z jednoho předmětu hodnocení 2,5 nebo 3 (podle zásad ECTS hodnocení D nebo E) a 
tento výsledek doloží nejpozději v den přijímací zkoušky (ověřenou kopií Dodatku k 
diplomu, případně vysvědčení či potvrzením studijního oddělení). Pokud uchazeč 
absolvoval jiný obor nebo obdržel u SZZ hodnocení 2,5 nebo 3 (resp. D či E), musí 



vykonat ústní pohovor. Požadavky ke zkoušce jsou uvedeny v pozvánce, kterou uchazeči 
obdrží 30 dní před přijímací zkouškou. Zkušební komise přezkušuje orientaci uchazeče v 
oboru na základě literatury, předepsané pro každý ze tří základních předmětů tvořících 
páteř curricula sociologie. Jedná se o Obecnou teorii sociologie, Dějiny sociologického 
myšlení a Metody a techniky sociologického výzkumu a analýzu dat. 

Sociology 
Uchazeči jsou přijímáni na základě výsledků z předchozího studia, motivačních listů a 
dalších dokumentů. 

Sociální práce 
Přijímací zkouška probíhá formou písemného testu. 

Veřejná politika a lidské zdroje 
Přijímací zkouška probíhá formou písemného testu. 

Environmentální studia 
Přijímací zkouška má písemnou formu - test. 

Mediální studia a žurnalistika 
Přijímací zkouška má ústní formu a skládá se ze dvou částí: 
V první části (A) budou prověřeny znalosti uchazeče z pohledu základní znalosti literatury 
zabývající se problematikou mediálních studií, respektive teorií a dějinami masové 
komunikace. Povinná je znalost tří titulů a jednoho povinně volitelného textu z níže 
předloženého seznamu. Zkouška se zaměří zvláště na následující tematické okruhy: 1. 
Komunikace - základní vymezení, interpersonální komunikace vs. masová komunikace, 
základní komunikační modely 2. Masová média a moderní společnost 3. Teorie chování 
médií 4. Masová/populární kultura a masová média 5. Výzkum účinků masových médií 6. 
Teorie mediálních publik 7. Komercializace masových médií v 19. a 20. století 
V druhé části zkoušky (B) představí uchazeč svou bakalářskou práci a předloží krátkou 
synopsi v rozsahu 1-3 stran (research proposal) tématu, kterým by se při svém 
magisterském studiu chtěl zabývat. Současně si připraví obhajobu teoretických a 
metodologických východisek tohoto badatelského záměru. 
Psychologie 
Písemná přijímací zkouška prověřuje: znalosti ze sociální psychologie, obecné 
psychologie, vývojové psychologie, metodologie psychologie a fyziologie člověka, znalost 
anglické terminologie v rámci výše uvedených oborových předmětů, orientaci v oboru 
(znalost profesních organizací, odborných a oborových periodik) a schopnost 
psychologické interpretace. 

Psychoterapeutická studia 
Přijímací zkouška je koncipována jako dvoustupňová. První kolo má formu písemného 
testu orientovaného na znalosti z psychologie (na úrovni bakalářského studia 
psychologie, tj. oblast obecné, vývojové, sociální psychologie, psychologie osobnosti, 
základní přehled o historii psychologie), psychopatologie a základů psychoterapie a také 
na ověření schopnosti porozumět anglickému textu tematicky zaměřenému na 
psychoterapii. Ve druhém kole, do něhož postupují jen uchazeči úspěšní v kole prvním, 
se posuzuje schopnost strukturovaného zamyšlení nad vybraným problémem z oblasti 
psychoterapie (ve formě krátké písemné úvahy či eseje). Ve druhém kole jsou dále 
bodově ohodnoceni ti uchazeči, kteří již mají zkušenost z práce s lidmi relevantní z 
hlediska psychoterapie (délku a náplň praxe nutno řádně doložit), uchazeči, kteří mají 
alespoň započatý psychoterapeutický výcvik nebo absolvovali dílčí programy a kurzy 
související s psychoterapií, a uchazeči, jejichž závěrečná (bakalářská, magisterská) práce 
souvisí s psychoterapií. 
 



Uplatnění absolventů 
 
Anglický jazyk a literatura 
Absolvent oboru je schopen komplexního písemného i ústního projevu v angličtině a je 
vybaven vědomostmi o literatuře, kultuře a dějinách Spojeného království, USA, Irska, a 
zemí Commonwealthu. Kromě práce v oboru (překladatelství, tlumočnictví, redaktorská 
činnost, publicistika, cestovní ruch, pedagogická činnost na středních a vysokých školách) 
se uplatní v profesích, jež vyžadují schopnost samostatného a kritického myšlení a 
výbornou vyjadřovací schopnost. 

Bezpečnostní a strategická studia 
Absolventům oboru Bezpečnostní a strategická studia se otevírá možnost rozsáhlého 
praktického uplatnění v bezpečnostních složkách (armáda, policie, zpravodajské služby), 
ve veřejné správě na všech úrovních (např. jako odborníci na bezpečnost v krajských 
orgánech a na ministerstvech), v oblasti politického poradenství (především jako odborní 
poradci politiků, kteří se zabývají bezpečnostní problematikou), v hospodářské sféře 
(jako experti ve firmách, pro něž jsou podstatné bezpečnostně-politické analýzy, ať již 
vzhledem k vyráběnému či obchodovanému zboží anebo vzhledem k rizikovým regionům, 
v nichž působí), v nevládních humanitárních organizacích (jako bezpečnostně-političtí 
experti organizací, které působí v rizikových oblastech, případně se zaměřují na řešení 
bezpečnostních hrozeb), v mediální sféře (jako odborníci na bezpečnost ve všech druzích 
médií) atd. 

Český jazyk a literatura 
Absolvent bakalářského oboru Český jazyk a literatura je schopen uplatnit se ve všech 
povoláních, jež vyžadují odbornou znalost češtiny (žurnalistika, redaktorství a jiné práce 
s textem, tiskový mluvčí atd.). 

Dějiny umění 
Pro všechny profese vyžadující samostatné a tvůrčí uplatnění specializovaných znalostí v 
oboru dějin a teorie umění a aplikovaných disciplin (muzeologie a památková péče), 
zejména v odborných pracovištích památkové péče, ve státních, krajských a soukromých 
muzeích a galeriích a ve vědeckovýzkumných ústavech. 

Environmentální studia 
Absolventi environmentálních studií nacházejí uplatnění v institucích, které nevystačí s 
úzce technickým či přírodovědným pojetím ekologických problémů. Mohou být 
zaměstnáni např. v orgánech státní správy, v institucích ochrany přírody, ve spravování 
chráněných krajinných území a v environmentálním poradenství (všude, kde je nezbytná 
znalost společenských kontextů a potřeba komunikace), v environmentální osvětě a 
výchově na všech stupních, v profesionalizujících se nevládních ekologických a 
občanských organizacích apod. 

Estetika 
Bakalář estetiky se naučil prakticky i teoreticky interpretovat umělecké a kulturní jevy. 
Dosažené vzdělání kvalifikuje absolventa pro zaměstnání redaktora, editora, kulturního 
zpravodaje, uměleckého kritika, managera, mluvčího či poradce. Dále může nalézt 
uplatnění ve veřejné správě kultury a umění, v médiích, v divadlech, v muzeích, galeriích 
a jiných státních i soukromých kulturních institucích. 

Evropská studia 
Absolventi oboru Evropská studia se mohou uplatnit v řadě profesních oblastí, zejména 
na analytických pracovištích, ve vědecko-pedagogické činnosti na vysokých školách, v 
aparátu politických stran či v žurnalistických profesích. Významný prostor pro absolventy 
tohoto oboru představuje pracovní uplatnění ve státní správě a v diplomatických 
službách, zvláště pak na půdě mezinárodních organizací (na prvním místě v institucích 
Evropské unie), a to jak z hlediska politické reprezentace České republiky, tak i v oblasti 



ekonomických zájmů. Tato škála se přirozeně rozšiřuje v závislosti na zvolené oborové 
kombinaci. 

Filozofie 
Absolventi oboru filozofie jsou připraveni působit jako programoví pracovníci vzdělávacích 
a kulturních institucí, ve vydavatelských a edičních zařízeních, jako učitelé filozofie na 
středních a vysokých školách, jako pracovníci v oblasti public relations a jako redaktoři, 
zpravodajové a recenzenti v novinách, kulturních časopisech, rozhlase a televizi. Jsou 
způsobilí pracovat na všech místech zejména humanitního zaměření, vyžadujících kritické 
a racionální myšlení. 

Francouzský jazyk a literatura 
Absolvent oboru je schopen komplexního písemného i ústního projevu ve francouzštině a 
je vybaven vědomostmi o literatuře, kultuře a dějinách Francie. Kromě práce v oboru 
(překladatelství, tlumočnictví, redaktorská činnost, publicistika, cestovní ruch, 
pedagogická činnost na středních a vysokých školách) se uplatní v profesích, jež vyžadují 
schopnost samostatného a kritického myšlení a výbornou vyjadřovací schopnost. 

Genderová studia 
Absolventi genderových studií mohou najít uplatnění v oblasti státní správy a 
samosprávy, v nevládních neziskových organizacích, v médiích, ale i v politických 
subjektech nebo vzdělávacích zařízeních. 

Historie 
Absolvent je kvalifikován pro post odborného pracovníka ve vědeckých institucích, 
knihovnách, informačních, dokumentačních a bibliografických centrech, v muzeích, dále 
pro práci v médiích a nakladatelstvích. Má rovněž předpoklady pro činnost v 
manažerských funkcích a v public relations v soukromé i veřejné sféře a pro práci ve 
školství. Absolvent se může ucházet o doktorské studium v historických a příbuzných 
vědách. 

Hospodářská politika 
Absolventi tak mají své uplatnění ve státní a regionální správě, v orgánech EU, v 
bankovním sektoru, akademické sféře, poradenských firmách a neziskových organizacích. 
Absolventi tohoto oboru mají rovněž dobré předpoklady pro další studium v doktorských 
studijních programech v České republice i v zahraničí. 

Mediální studia a žurnalistika 
Absolventi oboru Mediální studia a žurnalistika mohou nalézt uplatnění ve státním i 
soukromém sektoru. Mohou působit jako žurnalisté v novinách, časopisech, rozhlase a 
televizi, na místech vedoucích pracovníků v analyticky zaměřených masových médiích, v 
nakladatelstvích a reklamních agenturách. Studium jim umožňuje pracovat v oblasti 
public relations jako tiskový mluvčí a poradce v politických, státních i výrobních či 
obchodních organizacích. 

Mezinárodní vztahy 
Absolventi oboru Mezinárodní vztahy se mohou uplatnit v řadě profesních oblastí, 
zejména na analytických pracovištích, ve vědecko-pedagogické činnosti na vysokých 
školách, v aparátu politických stran či v žurnalistických profesích. Významný prostor pro 
absolventy tohoto oboru představuje pracovní uplatnění ve státní správě a v 
diplomatických službách, zvláště pak na půdě mezinárodních organizací (na prvním místě 
v institucích Evropské unie), a to jak z hlediska politické reprezentace České republiky, 
tak i v oblasti ekonomických zájmů. Tato škála se přirozeně rozšiřuje v závislosti na 
zvolené oborové kombinaci. 

Německý jazyk a literatura 
Absolvent oboru najde uplatnění jako pedagog na veřejných i soukromých středních a 



vysokých školách včetně jazykových škol. Rovněž může působit v institucích Evropské 
unie a jiných státních a mezinárodních institucích poskytujících jazykové služby, v 
nakladatelstvích, v publicistice, médiích, dále pak v archivech, knihovnách, muzeích, 
divadle, jako jazykový poradce nebo i v diplomacii. 

Pedagogika 
Absolvent bakalářského studia Pedagogiky je připraven pro pedagogickou práci s lidmi 
všech věkových kategorií. S oporou o pedagogickou teorii a teorie příbuzných oborů je 
schopen podílet se na plánování, realizaci a hodnocení aktivit v oblasti výchovy a 
vzdělávání. 

Politologie 
Absolventi oboru Politologie se mohou uplatnit v řadě profesních oblastí, především v 
politicko-analytické činnosti zprostředkovávané státním i soukromým subjektům (včetně 
podnikatelských), v politologických servisních a poradenských aktivitách, v politickém 
managementu, ve státní správě, v aparátu jednotlivých politických stran, v diplomatické 
službě, ve vědecko-pedagogické činnosti na vysokých školách a v pedagogické práci na 
středních školách. Rejstřík uplatnění se pak rozšiřuje vzhledem k jednotlivým oborovým 
kombinacím, např. absolventi politologie a žurnalistiky se mohou orientovat na profesní 
aktivity ve sféře politické publicistiky v různých typech médií. 

Psychologie 
Absolventi se uplatní v takových profesích, kde mohou poznatky a dovednosti z 
psychologie kombinovat s kvalifikací získanou v druhém studovaném oboru (např. ve 
státní a soukromé sféře, sociální péči, státní správě, diplomacii, charitativních 
organizacích, nadacích, žurnalistice a publicistice, personalistice, redaktorské, 
nakladatelské a vzdělávací činnosti, reklamě, politické činnosti, public relations, 
bezpečnostních složkách, managementu, podnikání aj.). 

Religionistika 
Absolvent získává znalosti z historie náboženství (nejvýznamnějších náboženských tradic 
světa), z metodologie akademického studia náboženství a dějin vlastního oboru. Získané 
poznatky může uplatnit jak v akademické sféře, tak v oblasti aplikované religionistiky 
(média, státní správa, poradenství, kulturní instituce). 

Ruský jazyk a literatura 
Obor Ruský jazyk a literatura poskytuje komplexní filologické a areálové vzdělání vhodné 
pro pedagogickou a vědeckou práci, pro tvůrčí činnost v kulturních institucích, v 
cestovním ruchu, žurnalistice, odborné práci v redakcích, na úrovni nižšího a středního 
firemního managementu, v překládání odborných a uměleckých textů, v tlumočení a v 
expertní činnosti. 

Sdružená uměnovědná studia 
Absolventi mohou nalézt uplatnění zejména v kulturních redakcích různých médií, zvláště 
televize, novin a časopisů, dále v gramofonových společnostech, uměleckých agenturách, 
galeriích a knihovnách. Možnosti uplatnění nabízí také státní správa a školství (i když 
absolvent nezískává pedagogickou aprobaci). 

Sociální antropologie 
Absolvent oboru Sociální antropologie bude disponovat teoretickými vědomostmi, 
praktickými výzkumnými a interpretačními schopnostmi, které umožňují identifikaci 
hloubkových struktur lokálních kultur a společností nezbytnou pro porozumění 
současným sociálním jevům, jako jsou například migrace, integrace přistěhovalců, 
etnické vztahy a konflikty či formování a symbolická reprodukce komunit a hnutí. 

Sociální práce 
Absolventi se mohou uplatnit jako samostatní sociální pracovníci. Po získání potřebné 



praxe se mohou ucházet o místa koncepčních nebo vedoucích pracovníků v organizacích 
sociálních služeb, služeb sociální práce, sociálního zabezpečení a zaměstnanosti, a to ve 
státním i nestátním sektoru. Mohou se uplatnit jako tvůrci a koordinátoři programů 
sociální politiky, zejména politiky sociálních služeb na ústřední a regionální úrovni a v 
rámci samosprávných obcí, zejména větších měst. 

Sociologie 
Absolventi oboru Sociologie se mohou uplatnit v oblasti marketingu (výzkumu trhu), 
výzkumu veřejného mínění, na úřadech práce, v tisku, ve státní správě, v různých 
vzdělávacích organizacích a výzkumných vědeckých ústavech, v personálních odděleních 
podniků, v nevládních organizacích a sociálních hnutích - všude tam, kde mohou 
zhodnotit své schopnosti analyzovat sociální jevy a porozumět jim. 

Španělský jazyk a literatura 
Absolvent oboru je schopen důstojného písemného i ústního projevu ve španělštině a je 
vybaven společenskými, politickými, kulturními a historickými vědomostmi o Španělsku a 
dalších hispanofonních zemích. Absolvent má také znalosti a vědomosti jiného 
románského jazyka a jiné románské oblasti – dle vlastního výběru. Kromě práce v oboru 
(překladatelství, redaktorská činnost, publicistika…) se uplatní v profesích, jež vyžadují 
schopnost samostatného a kritického myšlení a dobrou vyjadřovací schopnost v 
mateřském a španělském jazyce. 

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 
Absolvent získává dispozice pro kvalifikované profese v oblastech humanitních věd, 
umění, médií a kulturních institucí, které vyžadují samostatné kritické myšlení a 
systémový přístup. Bakalářské vzdělání spočívá v systematickém přehledu základních 
teoretických konceptů, pojmosloví, historických dat a souvislostí a je vhodné zejména k 
praxi v aplikovaných disciplinách. Magisterské vzdělání rozšiřuje kvalifikaci na 
specializovanou činnost v oblasti základního výzkumu. Hlavní okruhy praktického 
uplatnění: 1. Vědecká a pedagogická praxe v oboru teorie a dějin filmu, audiovizuální 
kultury, médií a filmového archivnictví: akademické instituce a školy, archivy, muzea 
(týká se zejména absolventů-magistrů). 2. Kulturní a filmová žurnalistika a publicistika v 
tištěných a elektronických médiích, public relations; ediční a překladatelská činnost. 3. 
Kulturní management: řídící pracovníci kin, kulturních a vzdělávacích institucí, pořadatelé 
filmových akcí. 4. Dramaturgická praxe: film, televize, rozhlas, kina, festivaly. 

Veřejná politika a lidské zdroje 
Absolventi se mohou uplatnit jako samostatní sociální pracovníci. Po získání potřebné 
praxe se mohou ucházet o místa koncepčních nebo vedoucích pracovníků v organizacích 
sociálních služeb, služeb sociální práce, sociálního zabezpečení a zaměstnanosti, a to ve 
státním i nestátním sektoru. Mohou se uplatnit jako tvůrci a koordinátoři programů 
sociální politiky, zejména politiky sociálních služeb na ústřední a regionální úrovni a v 
rámci samosprávných obcí, zejména větších měst. 
 

Doporučená literatura 
Bakalářské studium 
Neuvádí se 

Navazující magisterské studium 
Bezpečnostní a strategická studia 
Bannon, I. – P. Collier (2003): Natural Resources and Violent Conflict. Options and 
Actions. Washington: The World Bank, s. 1-42 (42 s.) Barša, P. - Baršová, A. (2005): 
Přistěhovalectví a liberální stát. Brno: MPU, s. 19-49 (30 s.) Barša, P. - Strmiska, M. 
(1999): Národní stát a etnický konflikt. Brno : CDK. (280 s.) Benčo, J. (2001): 
Metodológia vedeckého výskumu. Bratislava: IRIS, s. 13-48, 135-143 (39 s.) Buzan, B. - 
Waever, O. - Wilde, J. (2005) Bezpečnost :nový rámec pro analýzu. Brno: CSS (267 s) 



Contamine, P. (2004): Válka ve středověku. Praha: Argo, s. 17-47, 213-224, 248-273 
(64 s) Disman, M. (2000): Jak se vyrábí sociologická znalost. Karolinum, Praha. (361 s) 
Drulák, P. a kol. (2008): Jak zkoumat politiku. Praha: Portál (256 s.) Hendl, J. (2005): 
Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Portál, Praha, s. 27 – 269. (242 s) 
Howard, M. (1997): Válka v evropské historii. Brno: Barrister & Principal, s. 23-96 (73 s). 
Huntington S. P. (2001): Střet civilizací, Praha: Rybka Publishers, s. 9 – 79 (70 s.) 
Keegan, J. (2004): Historie válečnictví. Plzeň: Beta-Dobrovský, Ševčík. (364 s.) Kuchta, 
J. – Válková, H. a kol. (2005): Základy kriminologie a trestní politiky. C.H. Beck, Praha, 
s. 18 – 50. (32 s) Mareš, M. (2005): Aktéři proliferace zbraní hromadného ničení. Obrana 
a strategie 5/2 (2008), s. 7-21 Mareš, M. (2005): Terorismus v České republice. Brno: 
Centrum strategických studií, pp. 5-66 (61 s). M?ller, Bj?rn: Conflict Theory. 
http://www.diis.dk/graphics/personweb/bmo/Afroconflict-01.doc. Rotberg, Robeert I. 
(2004, ed.): When States Fail. Causes and Consequences. Princeton: Princeton Univ. 
Press, s. 1 – 45 (45 s.) Singer, P. W. (2003): Corporate Warriors. The Rise of the 
Privatized Military Industry. London: Cornell University Press, s. 3 – 100 (97 s.) Smolík, 
J. – Šmíd, T. – Vaďura, V. (2007 eds.): Organizovaný zločin a jeho ohniska v současném 
světě. Brno: MU, MPÚ (204 s). Šmíd, T.: Teoretické vymezení fenoménu organizovaného 
zločinu. Politologický časopis 3/2008, s. 270-296 (26 s.) Šmíd, T. – Vaďura, V.( 2007 
eds.): Etnické konflikty v postkomunistickém prostoru. Brno: CDK (280 s). Strmiska, M. 
(2001): Terorismus a demokracie. Pojetí a typologie subverzívního teroristického násilí v 
soudobých demokraciích. Brno : Mezinárodní politologický ústav (106 s). Townshend, Ch. 
(2007): Historie moderní války. Praha: Mladá fronta, s. 34-208, 352-357 (179 s) 
Waisová, Š. (2003): Současné otázky mezinárodní bezpečnosti. Dobrá Voda u 
Pelhřimova: Aleš Čeněk (143 s.) Wallenstein, Peter (2004): Understanding Conflict 
Resolution. War, Peace and the Global System. London: Sage, s. 3 – 83 (80 s.) Zeman, 
P. (ed., 2002): Česká bezpečnostní terminologie : výklad základních pojmů. Brno: 
Masarykova univerzita, MPÚ. (186 s) Antušák, E. – Kopecký, A. (2005): Krizový 
management. Úvod do teorie. Praha: VŠE, 97 s. Balabán, Miloš/Duchek, Jan/Stejskal, 
Libor (ed.): Kapitoly o bezpečnosti. Praha: Karolinum, 427 s. Belt, D. D. (2006): Global 
Islamism. Understanding and Strategy. PfP Consortium Quarterly Journal, No. 4, pp. 41-
63, Eichler, Jan (2006): Mezinárodní bezpečnost na počátku 21. století. Praha: MO/AVIS 
(303 s.) Ghimire, K. B. (2005): The Contemporary Global Social Movements: Emergent 
Proposals, Connectivity and Development Implications. Geneve: UNRISD Kaspersen, A. 
T./Sending, J. O. (2005): The United Nations and Civilian Crisis Management. Oslo: 
NUPI: http://www.reliefweb.int/rw/lib.nsf/db900sid/OCHA-
766FT3/$file/UN%20and%20Civilian%20Crisis%20Management.pdf?openelement 
Kriendler, J. (2006): NATO Crisis Management, The Querterly Journal, , pp. 59-68., 
https://consortium.pims.org/tags/nato-crisis-management-cooperation-pfp-partners-
other-international-organizations Kříž, Zdeněk (2008): NATO Transformation and the 
Summit in Bucharest. In Obrana a strategie, roč. 8. č. 1, pp. 17-30. Kulíšek, J. (2007): 
Budování a příprava Battle Groups EU. Vojenské rozhledy, roč. 16 (48), č. 4, 
http://www.army.cz/images/id_3878_4000/3538/vr2007_4.pdf Leonard, M. (ed.) 
(2002): Re: Ordering the World. London: Foreign Policy Centre (129 s), 
http://fpc.org.uk/fsblob/36.pdf Nowak, A. (ed.): (2006): Civilian Crisis Management. The 
EU Way. Paris: ISS EU, 144 p. http://www.iss.europa.eu/uploads/media/cp090.pdf 
Pikna, B. (2004): Vnitřní bezpečnost a pořádek v evropském právu (oblast policejní a 
justiční spolupráce. 2. vyd. Praha: Linde, pp. 369-437 (67 s) Rektořík J., Šelešovský, J., 
Vilášek, J. (2004): Krizový management ve veřejné správě. Teorie a praxe. Praha: 
Ekopress. (248 s) Souček, V. a kol. (2005): Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek. 
Krizové řízení. Praha: MV ČR. 
http://www.mvcr.cz/udalosti/prirucky/bezpecnost/bezpecnost.pdf (123 s.) Wallat, J. 
(2001): Czechoslovak/Czech Foreign and Security Policy 1989-1999. Perspectives, Nr. 
17, pp. 14-29 (15 s). http://knihovna.fss.muni.cz/KnihovnaFSS/eiz.php?podsekce=19 
(EBSCO) Waisová, Š (2008): Mezinárodní organizace a režimy. Plzeň: Aleš Čeněk (255 
s). Zájedová, L. (2005): Spolupráce pobaltských a severských států. Středoevropské 
politické studie, roč. VI, č. 1. 



 
Politologie 
Literatura je dostupná na webové stránce Katedry politologie FSS MU: 
http://fss.muni.cz/struktura/katedry/polit/studium.htm 
 
Evropská studia 
Almond, G. A.; Bingham Powell, Jr., G.; Stroem, K.; Dalton, R. J. (2000; eds.): 
Comparative Politics Today. A World View. New York: Longman, s. 161-324. Cameron, F. 
(eds.) (2004): The Future of Europe. London: Routledge. Císař, Ondřej (2002): Teorie 
mezinárodních vztahů a evropská studia. Politologický časopis, roč. IX č. 1, s. 50-67. 
Colomer, J. E. (1996; ed.): Political Institutions in Europe. London, New York: Routledge, 
s. 138-281. Fiala, Petr (1999): Definice zájmových skupin. Politologický časopis, roč. VI, 
č. 1, s. 52-60. Fiala, Petr; Pitrová, Markéta (eds.) (2005): Evropská referenda. Brno: 
CDK. Fiala, Petr; Pitrová, Markéta (2003): Evropská unie. Brno: CDK. Fiala, Petr; Pitrová, 
Markéta (eds.) (2003, třetí vydání): Rozšiřování ES/EU. Brno: Mezinárodní politologický 
ústav. Fiala, Petr; Mareš, Miroslav (eds.) (2001): Evropské politické strany. Brno: MPÚ. 
Fiala, Petr; Strmiska, Maxmilián (1998): Teorie politických stran. Brno: Barrister & 
Principal, s. 14-101. Fries, F. (1998): Velké evropské rozpravy. Praha: HZ Editio. Gerbet, 
Pierre (2004): Budování Evropy. Praha: Karolinum. Hloušek, Vít (2004): Proces 
europeanizace a politické strany v kandidátských zemích. Sociální studia, roč. 9, č. 1, s. 
93-108. Hloušek, Vít; Kopeček, Lubomír (eds.): Demokracie. Brno: Mezinárodní 
politologický ústav Masarykovy univerzity, s. 109-118, 193-250. Hroch, Miroslav (1999): 
V národním zájmu. Praha: NLN, s. 7-52. Klíma, Michal (1998): Volby a politické strany v 
moderních demokraciích. Praha: Radix, s. 184-254. Kloti, U (2001): Consensual 
Government in a Heterogeneous Polity. West European Politics, Vol. 24, N. 2, s. 19-37. 
Kol.: Komparace politických systémů I. Praha: Fakulta mezinárodních vztahů VŠE, s. 9-
71. Ladner, Andreas (2001): Swiss Political Parties: Between Persistance and Change. 
West European Politics, Vol. 24, N. 2, s. 123-144. Lane, J.-E. (2001): Introduction: 
Switzerland – Key Institutions and Behavioural Outcomes. West European Politics, Vol. 
24, N. 2, s. 1-19. Novák, Miroslav (1997): Systémy politických stran. Úvod do jejich 
srovnávacího studia. Praha: SLON, s. 45-139. Nugent, N. (ed.) (2004): European Union 
Enlargement. Houndmills: Palgrave. Pinder, J. (1995): European Community: the 
building of a union. Oxford: Oxford University Press. Pitrová, Markéta (2002): Teorie 
evropské integrace a politický vývoj Společenství. Politologický časopis, roč. 2002, č. 4, 
s. 415-431. Poole, A. P. (2003): The EU's Eastern Enlargement. London: Praeger. 
Sartori, Giovanni (2001): Srovnávací ústavní inženýrství. Praha: SLON. Říchová, Blanka 
(2000): Přehled moderních politologických teorií. Praha: Portál, s. 45-82. Týč, V. (2001, 
třetí vydání): Základy práva Evropských společenství. Praha: Linde. Wegs, J. Robert; 
Ladrech, Robert (2002): Evropa po roce 1945. Praha: Vyšehrad. 
 
Mezinárodní vztahy 
Baylis, John, Smith, Steve, The Globalization of World Politics, Oxford University Press, 
Oxford 1999. Burchill, Scott, Linklater, Andrew, Theories of International Relations, 2. 
vyd., Palgrave, Londýn 2001. Dougherty, James E., Pfaltzgraff Jr., Robert L., Contending 
Theories of International Relations, 5. vyd., Longman, New York 2001. Drulák, Petr, 
Teorie mezinárodních vztahů, Portál, Praha 2003. Fukuyama, Francis, Konec dějin a 
poslední člověk, Rybka Publishers, Praha 2002. Guzzini, Stefano, Realismus v 
mezinárodních vztazích a v mezinárodní politické ekonomii, Barrister and Principal, Brno 
2004. Hollis, Martin, Smith, Steve, Teorie mezinárodních vztahů, CDK, Brno 2000. 
Huntington, Samuel P., Střet civilizací: boj kultur a proměna světového řádu, Rybka 
Publishers, Praha 2001. Kuchyňková, Petra, Suchý, Petr, Vývoj a výsledky procesů 
kontroly zbrojení a odzbrojování. Marnost nad marnost? Mezinárodní politologický ústav 
Masarykovy univerzity, 2005. Plechanovová, Běla, Úvod do mezinárodních vztahů. Výběr 
textů, ISE, Praha 2003. Pšeja, Pavel (ed.), Přehled teorií mezinárodních vztahů, MPÚ MU, 
Brno 2005 Smith, Steve, Booth, Ken, Současná teorie mezinárodních vztahů, Barrister 
and Principal, Brno 2001. Waisová, Šárka, Úvod do studia mezinárodních vztahů, 
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Dobrá Voda 2002 NSC-68. Zubok, Vladislav; 



Pleshakov, Constantine: Inside the Kremlin's Cold War: From Stalin to Khrushchev. 
Harvard University Press 1997, s. 138-173. Wohlstetter, Albert: The Delicate Balance of 
Terror. Voas, J.: Soviet Attitudes towards Ballistic Missile Defence and the ABM Treaty. 
IISS 1990. Suchý, Petr: Reagan a říše zla. Brno 2004. Armstrong, D.; Lloyd, L., 
Redmond, J. (1996): From Versailles To Maastricht. International Organisation in the 
20th Century. Basingstoke: Palgrave, s. 9-13. Kissinger, H. A. (1999): Umění diplomacie. 
Praha: Prostor, s. 53 – 75, 77 – 102, 141 – 173, 175 – 209, 229 – 257, 403 – 433, 797 
– 840. Kennedy, Paul (1996): Vzestup a pád velmocí. Praha: NLN, s. 102 – 150, 150 – 
179, 307 – 336, 478 – 500. Skřivan, A. (1999): Evropská politika. Praha: Aleš Skřivan 
ml. Luňák, Petr (1997): Západ. Spojené státy a Západní Evropa ve studené válce. Praha: 
Libri., s. 297 – 320. Nálevka, Vladimír (2000): Světová politika ve 20. století I. Praha: 
Aleš Skřivan ml., 51 – 63, 92 – 102, s 111 – 132, 143 – 151. Plechanovová, Běla – 
Fidler, Jiří (1997): Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1941 – 1995. Praha, s. 1 – 204. 
Moravcová, Dagmar; Bělina, Pavel; Pečenka, Marek (1994): Kapitoly z dějin 
mezinárodních vztahů 1914-1941, Praha: ISE, s. 23-35. Vykoukal, Jiří; Litera, Bohuslav; 
Tejchman, Miroslav (2000): Východ. Vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku 1944-1989. 
Praha: Libri, s. 25-66. Dančák, Břetislav – Mareš, Miroslav (eds.). Zahraniční politika 
politických stran v České republice, Maďarsku, Polsku a na Slovensku. Brno : Mezinárodní 
politologický ústav Masarykovy univerzity, 2000. Hloušek, Vít – Pavlačík, Zbyněk. (eds.): 
Pět let v NATO. Vojenské, politické a společenské aspekty členství České republiky v 
NATO. Brno – Ostrava : Mezinárodní politologický ústav MU a Jagello 2000, 2004. Pick, 
O., Handl, V. (eds.) a kol.: Zahraniční politika České republiky 1993-2004. Úspěchy, 
problémy a perspektivy. Praha: ÚMV, 2004. Kotyk, V. a kol.: Česká zahraniční politika. 
Úvahy o prioritách. Praha: ÚMV, 1997. 
 
Sociologie 
Bauman, Z.: Úvahy o postmoderní době. Praha, SLON 1997. Beck, U.: Riziková 
společnost: Na cestě k jiné moderně. Praha, SLON, 2004. Bell, D.: Kulturní rozpory 
kapitalismu. Praha, SLON 2001. Berger, P. & Luckmann,T.: Sociální konstrukce reality. 
Brno, CDK 1999. Bourdieu, P.: Teorie jednání. Praha, Karolinum 2000. Foucault, M.: 
Dohlížet a trestat: kniha o zrodu vězení. Praha, Dauphin, 2000. Giddens, A.: Sociologie. 
Praha, Argo 1999. Giddens, A.: Důsledky modernity. Praha, SLON 1998. Cuin Charles-
Henry, Gresle Francois: Dějiny sociologie. Slon, Praha 2004. Durkheim, E.: Sociologie a 
filosofie. Praha, SLON 1998. Keller J.: Dějiny klasické sociologie. Slon, Praha 2004. 
Merton, R. K.: Studie ze sociologické teorie. Praha, SLON 2001. Simmel, G.: Peníze v 
moderní kultuře a jiné eseje. Praha, SLON 1997. Šubrt, J.: Postavy a problémy soudobé 
teoretické sociologie: Sociologické teorie 20. století Praha, ISV 2001. Tocqueville, A.: 
Demokracie v Americe I a II. Praha, LN 1992. Weber, Max: Autorita, etika a společnost. 
Praha, MF 1997. Weber, Max: Metodologie, sociologie a politika. Oikoymenh, Praha 1998. 
některá dostupná přehledová učebnice o klasicích či směrech sociologického myšlení. 
Babbie, E.: The Practice of Social Research. Belmont, Wadsworth 1986 nebo např. 
Fowler, F. J.: Survey Research Methods. Newbury Park, Sage 1993 nebo jiná, 
ekvivalentní kniha o metodologii sociologie (z níž probíhala výuka metodologie na škole 
uchazeče/ uchazečky – mimo zde uvedené) Disman, M.: Jak se vyrábí sociologická 
znalost . Praha, Karolinum 1993 (detailní znalost). Hendl, J. Kvalitativní výzkum. 
Základní metody a aplikace. Praha, Portál, 2005. Kuhn, T. S.: Štruktúra vedeckých 
revolúcií. Bratislava, Pravda 1981. Petrusek, M.: Teorie a metoda v moderní sociologii. 
Praha, Karolinum 1993. Poper, K. L.: Hledanie lepšieho sveta. Prednášky a state. 
Bratislava, Archa 1995. 
 
Sociální práce 
Navrátil, Pavel. Teorie a metody sociální práce. 1. vyd. Brno : MZ, 2001. 162 s. ISBN 80-
903070-0-0. Časopis Sociální práce/ Sociálna práca, Brno : ASVSP, 1-4/2009, ISSN 
1213-6204. 2009. 
 
Veřejná politika a lidské zdroje 
Metodologie společenských věd a a metody výzkumu Disman, M.: Jak se vyrábí 



sociologická znalost. Praha, Karolinum, 2002. Petrusek, M.: Teorie a metoda v moderní 
sociologii. Praha, Karolinum, 1993. Sociální politika Potůček, M.: Sociální politika, Praha, 
Slon, 1995. Krebs Vojtěch a kol.: Sociální politika. Praha, ASPI, 2007. Večeřa, M.: 
Sociální stát. Východiska a přístupy, Praha, SLON, 1992. Ekonomie Samuelson, P.A., 
Nordhaus, W.D.: Ekonomie, Praha, Svoboda, 1995 (nebo novější vydání). Kapitola 1 
Úvod; Kapitola 2 Základní problémy ekonomické organizace; Kapitola 3 Trhy a příkazy v 
soudobé ekonomice; Kapitola 4 Základní činitelé: nabídka a poptávka; Kapitola 5 Přehled 
makroekonomie; Kapitola 8 Teorie určení produktu; Kapitola 10 Agregátní nabídka a 
hospodářské cykly; Kapitola 13 Nezaměstnanost; Kapitola 14 Inflace: definice a náklady; 
Kapitola 15 Inflace a nezaměstnanost. Sociální psychologie Nakonečný, M.: Sociální 
psychologie, Praha, Academica, 1999. Sociologie Keller, J. Úvod do sociologie, SLON, 
2006. Keller, J. Sociologie organizace a byrokracie, SLON, 2007. 
 
Environmentální studia 
Moldan, B.: Příroda a civilizace. SPN, Praha 1997 Librová H.: Pestří a zelení. Veronica, 
Hnutí DUHA, Brno 1994 Moldan, B.: Ekologická dimenze udržitelného rozvoje. Karolinum, 
Praha 2001 některá ze základních učebnic dějin filozofie a evropského myšlení. 
 
Mediální studia a žurnalistika 
Seznam povinné literatury: Burton, G., Jirák, J.: Úvod do studia médií. Brno: Barrister & 
Principal. 2001. McQuail, D.: Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál 1999. 
Prokop, D.: Boj o média. Dějiny nového kritického myšlení o médiích. Praha: Karolinum, 
2005. Seznam povinně volitelné literatury: Barthes, R.: Mytologie. Praha. Dokořán, 2004. 
Baudrillard, J.: O svádění. Votobia, 1996. Bourdieu, P.: O televizi. Brno: Doplněk, 2002. 
DeFleur, M., Ball-Rokeach, S.: Teorie masové komunikace. Karolinum. 1996. Eco, U.: 
Skeptikové a těšitelé. Praha, Svoboda, 1995. Flusser V.: Komunikológia. Bratislava: 
Media Institute, 2001. Habermas, J.: Strukturální přeměna veřejnosti. Praha, Filosofia, 
2000. Jirák, J., Říchová, B.: Politická komunikace a média. Praha: Karolinum 2000. 
Kloskowska, A.: Masová kultura. Praha: Svoboda, 1967. Kunczik, M.: Základy masové 
komunikace. Karolinum. 1995. Lévy, P.: Kyberkultura. Praha, Karolinum, 2000. Lohisse, 
J.: Komunikační systémy: Socioantropologický pohled. Praha. Karolinum, 2003 McLuhan, 
M.: Jak rozumět médiím. Odeon, 1991. McLuhan, M.: Člověk, média a elektronická 
kultura. Jota, 2000. McNair, B.: Sociologie žurnalistiky. Portál, 2004. Mander, J.: Čtyři 
důvody pro zrušení televize. Doplněk, 2000. Meyrowitz, J.: Všude a nikde. Vliv 
elektronických médií na sociální chování. Karolinum, Praha, 2006. Postman, N.: Ubavit se 
k smrti. Praha: Mladá fronta, 1999. Thompson, J. B.: Média a modernita. Sociální teorie 
médií. Praha: Karolinum, 2004. 
 
Psychoterapeutická studia 
Základní orientace v historii, směrech a metodách psychologie: Ferjenčík, J. (2000). 
Úvod do metodologie psychologického výzkumu. Praha: Portál. Hunt, M. (2000). Dějiny 
psychologie. Praha: Portál. Nakonečný, M. (1995). Lexikon psychologie. Praha: Vodnář. 
Psychologie osobnosti: Smékal, V. (2004). Pozvání do psychologie osobnosti: člověk v 
zrcadle vědomí a jednání (2., opravené vydání). Brno: Barrister & Principal. Vývojová 
psychologie: Langmeier, J., Krejčířová, D. (1998). Vývojová psychologie. Praha: Grada. 
Stuchlíková, I. (2002). Základy psychologie emocí. Praha: Portál. Vágnerová, M. (2005). 
Vývojová psychologie I. Praha: Karolinum. Vágnerová, M. (2007). Vývojová psychologie 
II. Praha: Karolinum. Obecná psychologie: Atkinsonová, R. L., Atkinson, R. C., Smith, E. 
E., Bem, D. J. (1995). Psychologie. Praha, Victoria Publishing. Nakonečný, M. (1995). 
Lexikon psychologie. Vodnář: Praha. Plháková, A. (2004). Učebnice obecné psychologie. 
Academia: Praha. Stuchlíková, I. (2002): Základy psychologie emocí. Praha: Portál. 
Sociální psychologie: Aronson, E., Wilson, T. D., Akert, R. M. (2005). Social psychology. 
New Jersey: Prentice-Hall. Výrost, J., Slaměník, I. (1997). Sociální psychologie. Praha: 
ISV. Psychopatologie: Vágnerová, M. (2004). Psychopatologie pro pomáhající profese. 
Praha: Portál. (Je možné se připravovat i z jiných učebních textů.) Psychoterapie: 
Kratochvíl, S. (2006). Základy psychoterapie. Praha: Portál. (i starší vydání) Vymětal, J. 



(2003). Úvod do psychoterapie. Praha: Grada. (2., aktualizované vydání) Yalom, I. 
(2004). Chvála psychoterapie. Praha: Portál. 
 

 

Kritéria hodnocení u přijímacích zkoušek 
V přijímacím řízení do bakalářského studia je možné získat maximálně po 100 
percentilových bodech za testy OSP a ZSV (bod za každý dosažený percentil). Pořadí 
uchazečů je vytvářeno pro každou studijní kombinaci zvlášť. 
 
Maximální možný počet dosažených bodů u přijímací zkoušky do navazujícího 
magisterského studia činí 100 bodů. 
 


